
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  565  DEL 05/08/2016

Oggetto:  LAVORI  DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
CONTROSOFFITTO  ANTISFONDELLAMENTO  PRESSO  GLI 
EDIFICI DELLE SCUOLE PRIMARIE DI VIA AGNESI E DI 
VIA  PRATI  (B/1575).  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO  /  ESECUTIVO,  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE E ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. E 
54.934,06 C.U.P. G44H16000720004 - CIG. 6776401EFE

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 l’Amministrazione Comunale è proprietaria di diversi immobili per i quali 
deve provvedere a garantire l’esecuzione dei necessari  interventi di manutenzione 
necessari a garantire le regolari condizioni di fruibilità;

 richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 40 del 28.01.2016 con la 
quale si è proceduto a conferire a Tecnoindagini S.r.l. l’incarico professionale per il 
servizio di indagini e rilievo dei distacchi di intonaco di sfondellamento nei solai di vari 
edifici scolastici comunali, compreso il distacco di altri elementi non strutturali ancorati 
ai solai;

 viste le risultanze delle indagini effettuate presso la scuola elementare 
“via Prati” e presso la scuola elementare “Agnesi”, acquisite al P.G. con il n° 17210 in 
data 07.06.2016, in funzione delle quali sono emerse delle situazioni di criticità per le 
quali  si  rende  necessario  procedere  all’esecuzione  di  un  interventi  di  messa  in 
sicurezza dei plafoni.

Considerato quindi che si rende necessario procedere con sollecitudine all’esecuzione di 
interventi di fornitura e posa in opera di controsoffittatura antisfondellamento, collaudato e 
certificato, per garantire la sicurezza dei solai presso i locali delle citate scuole (fornitura e 
posa  di  controsoffittatura,  smontaggio  e  rimontaggio  apparecchiature  presenti, 
tinteggiatura, relazione di collaudo).

Visto e fatto proprio il  progetto (B1575)  per l’esecuzione dei  “lavori  di  fornitura e posa 
controsoffitto antisfondellamento presso le scuole elementari di via Agnesi e di via Prati”, 
elaborato dall’U.T.C.,  che prevede un importo lavori di € 45.823,00 (di cui € 750,00 oneri 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



per la sicurezza (D.Lgs 81/08) non soggetti  a ribasso d’asta,  ripartiti  secondo il  quadro 
tecnico economico redatto dal progettista.

Precisato che il progetto definitivo/esecutivo di cui si tratta è composto da n. 5 elaborati 
progettuali  (facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  quantunque  non 
materialmente  allegati  allo  stesso  e  conservati  agli  atti  dell’ufficio)  compreso  il  quadro 
tecnico economico redatto dal Progettista, secondo il seguente schema:

ELENCO ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
Foglio Patti e Condizioni
Computo metrico estimativo / Quadro economico
Elenco prezzi unitari
N° 2 elaborati grafici

Visto che occorre procedere all'esame ed all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo 
dei lavori di “lavori di fornitura e posa controsoffitto antisfondellamento presso le scuole 
elementari di via Agnesi e di via Prati – B/1575” e del relativo Quadro Tecnico-Economico 
che prevede una spesa complessiva di Euro 55.934,06, ripartita secondo il quadro tecnico 
economico seguente:

a importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 45.073,00

b importo oneri di sicurezza € 750,00
c importo totale  dei lavori (a+b) € 45.823,00
d IVA 22% € 10.081,06
E contributo ANAC  30,00
g Importo complessivo € 55.934,06

Rilevato che il progetto definitivo-esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare 
nel  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  degli  indirizzi,  delle  indicazioni  formulate 
dall'Amministrazione Comunale e della normativa vigente.

Dato  inoltre  atto  che  per  l’esecuzione  di  detto  lavoro,  non  disponendo  di  personale  e 
competenze specifiche, è necessario avvalersi di imprese esterne specializzate nel settore.

Ritenuto quindi opportuno ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
viste le competenze del Responsabile Unico del Procedimento, che la scelta del contraente 
venga  effettuata  mediante  procedura  negoziata  e  che  l’aggiudicazione  avvenga  con  il 
criterio del minor prezzo ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di lavori di 
importo inferiore a € 1.000.000,00, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è 
garantita dal progetto esecutivo posto a base di gara.

Richiamato al riguardo “l’Avviso pubblico di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216, c. 9 
del D.Lgs 50/2016, finalizzata all’individuazione di soggetti idonei per la fornitura e posa in 
opera di controsoffitto antisfondellamento” – Prot. n° 19010 del 22.06.2016.

Visto l’art.  192 del  D.Lgs.  267 del  18 agosto 2000 e s.m.i.  che prescrive l’adozione di 
apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto;

Visto il verbale in data 21.07.2016 con il quale, in relazione all’avviso pubblico di indagine di 
mercato di  cui  al  Prot.  n° 19010 del  22.06.2016,  si  è  proceduto alla  presa d’atto delle 
istanze pervenute (n° 36) e al contestuale sorteggio di n° 10 operatori economici da invitare 
alla procedura di gara.

Considerato  che  con  il  presente  provvedimento  si  intende  pertanto  procedere 
all’approvazione  del  progetto,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  sia  all’approvazione 
delle modalità di appalto dei lavori;

Atteso  che  l’affidamento  dei  predetti  lavori  verrà  effettuato  utilizzando  il  sistema  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  “SINTEL”,  strumento 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



telematico  di  negoziazione  di  ARCA  S.p.A.  (soggetto  aggregatore  per  la  Regione 
Lombardia ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L. 66/2014).

Visto  lo  schema di  lettera  di  invito  allegato  alla  presente  e  l’elenco  (da  non  rendere 
pubblico)  di  n.  10  operatori  economici  individuati,  mediante  sorteggio,  dall’elenco  di 
operatori economici che ha manifestato il proprio interesse in risposta all’avviso pubblico di 
cui al Prot. n° 19010 del 22.06.2016.

Dato atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto relativo  
al presente appalto verrà stipulato a mezzo scrittura privata tramite sottoscrizione del foglio 
patti e condizioni e della documentazione progettuale allegata.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. è l’Arch. Pierluca Cabri, Funzionario del Settore LL.PP. e Ambiente del 
Comune di Desio e che il Direttore dei Lavori è il Geom. Giuliano Pintus del Settore LL.PP. 
e Ambiente del Comune di Desio;

Preso atto che con deliberazione del CIPE n. 143 del 27.12.2002 è stato istituito il “Sistema 
per l’attribuzione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP)” e che per 
tali lavori il C.U.P. risulta essere G44H16000720004;

Dato  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) per  la  procedura  è  il  seguente: 
6776401EFE;

Ritenuto,  quindi  di  dover procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori, alle relative modalità di appalto, nonché all’assunzione dell’impegno di spesa.

Visto il DPR n.207/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  del 
T.U.E.L. n. 267/2000

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare, per le ragioni in narrativa esplicitate, il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di “lavori di fornitura e posa controsoffitto antisfondellamento presso le scuole 
elementari di via Agnesi e di via Prati”, redatto dall’U.T.C., per una spesa complessiva 
dell’intervento di € 55.934,06, di cui € 45.823,00 oltre IVA per lavori, compresi oneri per 
la  sicurezza (D.Lgs 81/08)  nella  misura di  €  750,00 non soggetti  a  ribasso d’asta, 
ripartiti secondo il relativo quadro tecnico economico;

3. di approvare, altresì, i seguenti elaborati costituenti il progetto definitivo/esecutivo: 
ELENCO ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
Foglio Patti e Condizioni
Computo metrico estimativo / Quadro economico
Elenco prezzi unitari
N° 2 elaborati grafici
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quantunque non 
materialmente allegati e conservati agli atti dell’ufficio.

4. di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico: 
a importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 45.073,00

b importo oneri di sicurezza € 750,00

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



c importo totale  dei lavori (a+b) € 45.823,00
d IVA 22% € 10.081,06
E contributo ANAC  30,00
g Importo complessivo € 55.934,06

5. di  dare  atto,  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  10  del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. è è l’Arch. Pierluca Cabri, Funzionario del Settore LL.PP. e 
Ambiente del Comune di Desio e che il Direttore dei Lavori è il Geom. Giuliano Pintus 
del Settore LL.PP. e Ambiente del Comune di Desio;

6. di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei lavori evidenziati in oggetto 
mediante ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi art. 95 
c. 4 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, 
tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal progetto esecutivo 
posto a base di gara.

7. di  dare  atto  che  la  procedura  di  gara  verrà  effettuata  utilizzando  il  sistema  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  “SINTEL”,  strumento 
telematico  di  negoziazione  di  ARCA  S.p.A.  (soggetto  aggregatore  per  la  Regione 
Lombardia ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L. 66/2014).

8. di approvare verbale in data 21.07.2016 con il quale, in relazione all’avviso pubblico di 
indagine di mercato di cui al Prot. n° 19010 del 22.06.2016, si è proceduto alla presa 
d’atto delle  istanze pervenute (n° 36) e al  contestuale  sorteggio di  n° 10 operatori 
economici da invitare alla procedura di gara (quest’ultimo da non rendere pubblico).

9. di approvare lo schema di lettera d’invito allegato e l’elenco dei 10 operatori economici 
da invitare alla procedura, acquisito agli atti e da non rendere pubblico;

10. di dare atto che in  conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto 
relativo  al  presente  appalto  verrà  stipulato  a  mezzo  scrittura  privata  tramite 
sottoscrizione del foglio patti e condizioni e della documentazione progettuale allegata.

11. Di  dare attto  che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) per  questo affidamento è il 
seguente: 6776401EFE;

12. di  dare  atto che i  lavori  in  oggetto prevedono  la  presenza in  cantiere  di  una sola 
impresa e un’entità presunta di lavori inferiore a 200 uomini / giorno, e pertanto non è 
richiesta  la  nomina  del  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione ela redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi dell’art. 90, 
c. 3 e 4 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

13. di  dare  atto  altresì,  ai  sensi  dell’art.  96,  c.  2  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i,  che  la 
redazione ed accettazione da parte di ciascun datore di lavoro dell’impresa esecutrioce 
dei piani di sicurezza (P.S.S. e P.O.S.) costituisce, limitatamente al singolo cantiere 
interessato, adempimento alle disposizioni di cui all’art. 17, c.1, lett a), all’art. 26, c.1, 
lettera B, 2, 3, e 5 e all’art. 29, c.3 del D.Lgs. 81 / 2008 e s.m.i. (DUVRI);

14. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  55.934,06  al  capitolo  di  bilancio  2016  n. 
7881/00 “scuole elementari: manutenzione straordinaria”

15. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

16. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;
17. di  aver accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla determinazione in oggetto sono 

compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

Documento firmato digitalmente dal 
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici 

Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4



CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

5


	DETERMINAZIONE N.  565  DEL 05/08/2016

